
 

Formandens årsberetning 2025 
Det er ved at være den tid på året, hvor vi afholder vores generalforsamling i KBDK (Kiteboarding Danmark). Hvis 

det er første gang du hører om det, kan du læse mere om, hvordan vores forening er drevet i vores vedtægter på 

kbdk.dk. Jeg vil prøve kort at redegøre for, hvad vi i KBDK har været involveret i gennem 2025. 

Instruktøruddannelse 

2025 startede med ekstraordinært meget fart. Dansk Sejlunion meldte ud, at de ikke længere vil certificere 

kiteskoler eller afholde instruktøruddannelse. Det kom som en stor overraskelse for os i KBDK, og der blev sendt 

brev ud til de aktive kiteskoler om, at certificeringen ophører, og at der ikke afholdes instruktørkursus i 2025. 

Vi er i KBDK desværre ikke kommet videre i forhold til at få genoprettet en løsning. Det ser vi som meget 

problematisk. Kitesurfing er en sport med risiko, hvis man ikke har styr på det basale. Uden en struktureret 

instruktøruddannelse risikerer vi dårligere undervisning af nye kitesurfere, og i værste fald kan det føre til 

alvorlige ulykker. 

Vi arbejder fortsat på at finde en holdbar løsning, så vi også fremover kan sikre kvalitet og sikkerhed i 

undervisningen. Vi er dog meget udfordet af at DS ikke vil samarbejdede med kommicelle virksomheder, og 

desværre er alle kiteskoler det. De henviser til at et evt. samarbejder skal være med foreninger, og at der beskattes 

efter“selskabsskatteloven”. 

 

Møn – adgangsforhold 

I løbet af 2025 har vi været involveret i en sag omkring adgangsforholdene ved Busene Have i det sydøstlige Møn. 

Konflikten udspringer af uenigheder mellem en lokal lodsejer og Naturstyrelsen omkring parkering og 

overholdelse af gældende servitutter og fredningsbestemmelser i området. Der er ifølge lodsejeren i flere år blevet 

parkeret i strid med deklarationerne, og forsøg på at finde en fælles løsning er foreløbigt strandet. 

Den pågældende lodsejer har i mange år givet kitesurfere adgang over sin mark for at sikre en sikker adgang til 

vandet. Som følge af den fastlåste situation har han nu midlertidigt valgt at lukke adgangen. Det betyder, at 

adgangen til det SØ hjørne af Møn aktuelt er usikker. 

Als – mulig regulering og forbudszoner 

Vi er i 2025 blevet gjort opmærksomme på, at der i Sønderborg Kommune arbejdes med forslag om forbudszoner 

for vandsport, som tilsyneladende er målrettet kitesurfing. Sagen har været nævnt i Friluftsrådet Øst 

Sønderjylland, og områder som Augustenborg Fjord (ved Katholm), Broagerland ud for Cathrinesminde Teglværk 

samt Høruphav (Lillehav) er konkret blevet nævnt. 

KBDK’s rolle har primært været at bidrage med videndeling og aktivere vores netværk i området. Sagen blev 

overdraget til de lokale kræfter, hvor Als Windsurfing Klub er ved at blive genoplivet, og der er nedsat en taskforce 

til at håndtere dialogen med kommunen. Vi har delt den dokumentation og de rapporter, vi har omkring fugleliv og 

kitesurfing, så sagen kan blive belyst på et fagligt grundlag. 

Der arbejdes lokalt med dialog og organisering, og vi har pt. ikke hørt yderligere. Vi håber derfor, at der findes en 

fornuftig løsning på lokalt niveau. 



Sommerens debat – kitesurfere og fugleliv 

Sommeren 2025 bød på en større mediesag med overskriften: “Surfere og ornitologer i åben strid ved de danske 

kyster”, hvor det blandt andet blev fremført, at kitesurfing forstyrrer vandfugle og kan være medvirkende årsag til 

tilbagegang i bestande. Der fulgte en række artikler og interviews med både ornitologer og surfere. 

I KBDK valgte vi bevidst ikke at gå ind i en direkte mediedebat. I stedet udarbejdede vi et officielt og sagligt svar, 

som blev sendt til relevante redaktioner. Her redegjorde vi for, hvordan vi som friluftsbrugere allerede tager 

ansvar, hvilke undersøgelser der findes på området, og hvorfor vi mener, at debatten bør bygge på dokumentation 

frem for antagelser. 

Sagen førte til en række interne møder i KBDK, hvor vi drøftede, hvordan vi bedst håndterer denne type konflikter 

fremadrettet. Selve problemstillingen er ikke ny. I hele den tid kitesurfing har eksisteret, har der været 

interessekonflikter mellem kitesurfere og ornitologer. Vi er fortsat af den overbevisning, at kitesurfere ikke er 

årsag til tilbagegang i fuglebestande. 

Vi har efterfølgende afholdt møder med blandt andet Naturstyrelsen omkring sagen, og dialogen fortsætter. 

Samtidig arbejder vi videre med at opbygge et stærkere netværk med andre brugere af naturen, så vi i fremtidige 

sager kan stå sammen og sikre, at beslutninger træffes på et oplyst og balanceret grundlag. 

Roskilde Fjord – forslag om 8-knobs begrænsning 

I efteråret 2025 opstod en alvorlig sag omkring Roskilde Fjord, hvor Naturstyrelsen Midtsjælland har indstillet, at 

den eksisterende 8-knobs hastighedsbegrænsning for motorbåde udvides til også at gælde brætsejlads – herunder 

wind- og kitesurfing – i udvalgte områder. 

Forslaget er omtalt som en “mindre justering”, men vil i praksis fungere som et totalforbud mod kitesurfing i 

blandt andet Roskilde Vig og ud for Jyllinge. Det vil have store konsekvenser for det lokale klubarbejde og 

ungdomsrekruttering og rejser samtidig spørgsmål om brugerinddragelsen i processen. 

Det er i første omgang Veddelev Surfklub og Jyllinge Sejlklub, som har løftet det store arbejde i sagen og taget 

dialogen med myndigheder og andre forbund. KBDK har deltaget i møder og bakket op om indsatsen, da vi også ser 

sagen som principiel og bekymrende. 

Vi finder det dog meget problematisk, at det i sagens indledende materiale blev fremstillet, som om KBDK havde 

bakket op om ændringsforslaget. KBDK har ikke deltaget i møder omkring sagen, før vi blev gjort opmærksomme 

på problematikken af Jyllinge Surfklub. Vi har generelt gode erfaringer med Naturstyrelsens arbejde og oplever 

normalt en saglig og inddragende proces. I denne konkrete sag mener vi dog, at inddragelsen ikke har været 

tilstrækkelig, og at forslaget fremstår forhastet. 

Vi er glade for, at der er stærke lokale kræfter, som har taget ejerskab for sagen, og vi bakker fortsat op om deres 

arbejde. Dansk Sejlunion har desuden taget direkte dialog med Naturstyrelsen, og sagen er fortsat under 

behandling. 

Kitefoilrace - året der gik i 2025  

På den internationale scene har der været lidt “ro på”. Flere af de store stjerner tog lidt “off” tid ovenpå OL i 2024. 

På grej siden har der dog været rimelig gang i den med alt det nye udstyr til den nye periode (2024-2028). 3 

mærker har registret foils til denne periode. Chubanga - Levitaz og Flying Sardine. Sidstnævnte bliver ikke rigtig 

brugt og førstnævnte har i den grad overtaget med 80-100%. På kite siden er der ligeledes 3 brands som bliver 

brugt. Flysurfer - Ozone og Element. Herhjemme fik vi desværre ikke afholdt vores vanlige DM, men Venø rundt var 

en stor succes, hvor både Frederik Schrøder Jørgensen og James Johnsen kom hele 6 gange rundt på de 4 timer. 3 

danskere deltog i Master VM i Tyrkiet. Henrik Bærentzen, Martin Jensen og James Johnsen. Henrik rundede i en af 

sejladserne, for første gang i sin karriere, første krydsmærke som nr 1 . James hev endnu en VM titel hjem  



 

 

Kitetour 

Kitetour-sæsonen 2025 blev igen en sæson, hvor vinden spillede en afgørende rolle. Årets første planlagte stop 

måtte aflyses på grund af manglende vind, men andet stop blev gennemført i Nyborg ved færgehavnen. 

Det var første gang i Kitetours historie, at vi afholdt et stævne i den gamle færgehavn. Vi var heldige, at vinden var 

rigtig i år, og at vi har vores båd til rådighed, for uden båd ville det ikke være forsvarligt at afholde et stævne på det 

spot. 

Hvis du vil læse mere om stævnet og se nogle af alle de gode billeder, som Bjarne og Henrietta har taget, kan du 

tage et kig på stævnerapporten her: 

 https://new.express.adobe.com/webpage/8AaY1LUTOudj9 

Sæsonen blev afsluttet ved Waterz i Hvide Sande. Til Waterz har vi de seneste år haft mange deltagere, da tidligere 

elever fra Oure Højskoles boardsportlinje ofte mødes der til surf, fest og hygge. 

I år havde vi også internationalt besøg af en gruppe unge kitesurfere og deres lærere fra World Class Kiteboard 

Academy, som er en privat high school, hvor eleverne kombinerer skolegang med rejser og kitesurfing. På deres 

tur rundt i kiteverdenen havde de i år lagt et stop i Danmark med nogle uger i Hvide Sande efterfulgt af nogle uger i 

Klitmøller. 

Her var der desværre meget lidt vind, og kun Q-freestyle konkurrencen lykkedes det at gennemføre. De øvrige 

rækker måtte opgives, og i stedet blev der afholdt en jamsession på vandet. 

På baggrund af resultaterne fra årets stævner kunne følgende danske mestre kåres: 

Freestyle 

1. Lasse Sønnichsen 

2. Sigurd Toverud 

3. Rasmus Frejlev 

Freeride 

1. Maxwell Dahl 

2. Rasmus Andersen 

3. Clement Koefoed Rasmussen 

Q-freestyle 

1. Kaya Lehmann 

2. Liv Egerland 

3. Millie Aldridge 

Hvis du vil læse mere om vores stævne ved Waterz, kan det gøres på følgende link: 

 https://new.express.adobe.com/webpage/HytKrMzmpsqLQ 

https://new.express.adobe.com/webpage/8AaY1LUTOudj9
https://new.express.adobe.com/webpage/HytKrMzmpsqLQ


 

Samarbejde med Mobilepay 

Vi er i skrivende stund ved at få styr på en bedre betalingsmulighed som skulle gøre det lettere at betale for 

årskontingent og tilknytte nyt betalingskort, når det gamle er udløbet. Derudover skal det også gøre det enklere for 

jer som deltager i forskellige stævner i løbet af året. Så snart det er på plads vi vil skrive ud om det.  

Husk vores medlemsapp 

Husk vores medlemsappFra mobilen kan du som medlem logge ind og se de fleste oplysninger om ditmedlemskab, 

vise og printe gyldigt medlemskort, se dine stævnetilmeldinger, læsemails osv. Download’klubmodul’ appen og log 

på. Har du glemt dine login oplysningerkan du altid bede om ny kode via hjemmesiden. 

Medlemskab 

Er du nysgerrig på hvad dit medlemskontingent bliver brugt til, så se nedenfor og kig gerne i årsrapporterne, som 

ligger tilgængelig på hjemmesiden. Det koster 150,-at være medlem af KBDK.  

 100,-går direkte videre til Dansk Sejlunion. 

 30,-bliver brugt på betale det administrationsmodul vi bruger (hjemmeside,onlinebetaling og 

medlemsadministration). Med den holder vi styr på medlemmer, gørdet muligt for jer at betale med 

Dankort, mobilepay og melde betalinger til via PBS. 

 5,-går til udgifter ifm. Bank/renteudgifter og gebyrer som erhvervskunde. 

 5,-går til medlem af IKA (International Kiteboarding Association). 

 De ca. sidste 10,-bliver brugt til, hvis vi skal til møder eller andet, hvor der skal dækkes eksempelvis 

transportudgifter. 

 

Vi takker for dit medlemskab af kiteboarding danmark. Medlemssåret starter den 1. marts og varer til slut februar. 

Desto flere vi er, desto lettere er det for os at få indflydelse i tungere sager. Dags dato har vi rundet de 178 

medlemmer, men vi håber mange flere vil melde sig ind, så vi kan vise hvor mange vi i virkeligheden er. 

Vi skal stå sammen, og vi har brug for dig!! 

 

Rasmus Salomon 

Formand for Kiteboarding Danmark. 
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